simo chiarite dalla citata istruzione, che nello spirito segue assai da vicino il nostro ritmo popolare. Nè era men nel vero il Pietrasanta laddove tocca dei « capannotti et conventiculi », siccome prova il Gallo: « at Genuae jam omnia ad arma spectare nuntiabatur, et plebejos quosdam ad magnum coisse numerum, et inter

lo abbia servito ai suoi lettori, secondo abbiamo veduto, in due diversi modi. Ecco adesso la redazione originale del Fregoso: « Cum ad Galeatium Franciscus Marchesius esset missus, et difficilem ad Galeatium haberet aditum, die qua sancti Ioannis sacra celebrabantur, Franciscus Galeatio munus basilicae herbae, vas plenum misit. Dux ergo Franciscum, quia eum non imprudentem hominem norat esse, statim ad se accivit, ut missae eius herbae causas intelligeret. Franciscus, omisis iis quae a genuensibus mandata erant, paucis explicuit: Ego, Princeps, Genuensium ad te orator veni, et cum in ea urbe natus atque educatus eos agnoscam, tibi que vera servitute addictus sim, volui ut Genuensium ingenii notitiam haberes: eorum enim natura basilicae herbae persimilis est, quae leviter tacta, suavem perfundit odorem, gravius autem attrita, scorpiones procreare dicitur » (FULGOSIUS, *De dictis factisque memorabilibus collectanea*, Mediolani, Ferrarius, M. D. VIII, Lib. VIII, cap. X.). Dobbiamo credere alla verità di questa narrazione? Non si può certamente negare un gran peso alla testimonianza di questo scrittore e come contemporaneo, e come uomo di molta riputazione, partecipe agli avvenimenti fortunosi della sua patria. Tuttavia osserverò che il Marchese nel tempo in cui Galeazzo tenne il ducato, fu mandato ambasciatore a lui una volta soltanto, e cioè nel 1470 per le controversie insorte fra genovesi e fiorentini a proposito di Sarzana (FEDERICI, *Abecedario delle fam. genov.* ms. nella Bib. dei Missionari Urbani, II., 349. — *Informazioni cit.*, I, 373), non già per ritrarre il duca dai suoi divisamenti tirannici; onde non pare si possa attribuire l'aneddoto a questo tempo. Senonchè trovo che appunto nel 1473 tornò a Milano; ma non in qualità di ambasciatore, sì bene chiamatovi dal duca, secondo mi dice il decreto con cui si sospendono per il tempo della sua assenza le cause civili delle quali avesse carico o fosse parte: « Cognito quod vocatus ad presentiam Ill.^{mi} domini nostri statim accessurus sit » (*Diversorum*, n. 99-594, 20 maggio). E neanche qui veggio i termini di riscontro con il racconto del Fregoso; poi mi sa di strano che chiamato in corte v'avesse « difficilem aditum », e desse al duca quella risposta, « omisis iis quae a genuensibus mandata erant », pur volendo ammettere che qualche cosa gli fosse stato commessa, sebbene non ci sia prova di verun documento. Io dunque non vorrò negare recisamente il fatto, ma dirò candidamente che ci credo poco.

se de Republica contulisse »; e così nel prevedere che innanzi di venire all'armi, avrebbero tentato altra via, per giungere al fine desiderato (1). Il che veramente accadde; poichè sbollita per allora la grande ira del duca, trattò umanamente gli ambasciatori e concedette loro quanto domandarono; onde tornati a Genova con la buona novella fu grande l'allegrezza del popolo, che si sbizzarri a disfare baldanzosamente i lavori incominciati, mettendo in atto contro le pietre que' propositi, coi quali si apprestava a rispondere alle esorbitanze del duca. L'umanità del quale e l'arrendevolezza verso i genovesi fu una mera apparenza; poichè l'anno successivo, nuove ire e nuovi sospetti resero necessaria un'altra ambasceria per acquietarli (2). E quando pareva finalmente riposare sulla fedeltà della Repubblica, ecco un caso improvviso a riaccendere la diffidenza e la collera nel suo animo, già irritato dalle ironie malevole di Angelo della Stufa ambasciatore fiorentino. Sul principio di maggio del 1475 era stato affisso in pubblico in più luoghi il cartello innanzi recato, oltraggioso per il duca, eccitatore di ribellione; la Signoria, mandata severissima grida con taglia per iscoprire il reo, ne aveva scritto al duca per propria giustificazione; ma senza che ne ottenesse risposta: allora deliberò l'invio di un'ambasciata col mandato, secondo il solito, di rinnovare i sentimenti più sinceri di amorevole fedeltà; che se il duca « aliquo modo in medio afferret illas literas criminosas clam proiectas », gli facciano osservare quanto ciò sia dispiaciuto al governo,

(1) GALLUS, op. et loc. cit.

(2) R. Arch., *Diversorum*, n. 104-599, 8 giugno 1474 — *Informazioni cit.*, I, 434.

e quali provvedimenti abbia preso per scoprirne l'autore: nè voglia imputare a colpa dell'intera città, se fra tante migliaia d'uomini, vi sia, il che non è meraviglia, un facinoroso maledico; il quale d'altra parte potrebbe anche essere uno straniero, che avesse voluto in quella guisa con deliberato proposito seminar l'odio fra il duca e i cittadini (1). Seguendo il suo sistema di simulazione

(1) R. Arch., *Informaz.* cit., I, 486. — *Diversorum* cit., 9 maggio. Proclama in nome del Governatore ducale e degli Anziani, « a li que summamenti è despiaxuo alcune lettere trove a questi di pur de una mano sola, cum parole de cativa natura contra lo felice et pacifico stao dello nostro Ill^{mo} Sre »; e mettono taglia di mille ducati a chi scoprirà l'autore o i complici. Poi il 7 di luglio aumentano la taglia a ducati duemila, e decretano: « quicumque de cetero invenerit aliquam scripturam in aliquo loco civitatis vel trium potestatarium, continentem aliquam diffamationem vel maledictum contra honorem Ill^{mi} D. nostri Ducis Mediolani, vel quietem felicis status sue celsitudinis, ea lecta teneatur illico illam lacerare vel comburere, ita ut legi amplius non possit, et quod in ea contineatur secretum tenere et nemini pandere vel revellare » sotto pena della forca « ipso facto »; salvo non ne conoscesse l'autore, che allora dovrà denunziarlo, e ne avrà larghi premi. L'ambasceria è deliberata il 14 giugno. — La lettera scritta dagli anziani al duca è la seguente: « Illustrissime Princeps etc. Licet nota nobis sit vestre sublimitatis sapientia et animi in cunctis rebus moderatio que inter virtutes sedere media solet: voluimus tamen verbis nostris illam extollere: et quantum possumus vestre celsitudinis suadere ne ab illa discedat, consideretque in principe clementiam supra omnia posse et eam circumspeditionem que malorum si qui aliquando sint animos, equare bonis non sinit. Unicuique solet promptior esse ad malum quam ad bonum sepe libertas, nec omnia mala presertim occulta corrigi semper possunt. Audivimus inventas hic esse aliquas criminosas ac maledicas litteras, licet tenor ipsarum non omnino sit nobis notus, eo quod statim reperte ad manus Magnifici domini Gubernatoris nostri pervenerunt. Si quid enim in illis esset quod ulla ex parte Excellentiae vestre aures offenderet, quam certi sumus minima hec et inania non aspicere, molestissimum certe et supramodum nobis et toti civitati esset cuius animus in omnem fidem ac devotionem erga Excellentiam vestram constans et omnino in perpetuum est permansurus, sic credat, sic omnino confidet, vestra sublimitas quod id ratio ipsa credendum suadet, et nos ac urbs hec vestra quantum boni sit ut vestram sublimitatem colat observet et semper veneretur plane cognoscimus. Quam ideo precamur ex animo ut dignetur non aspicere ad

rimandò gli ambasciatori regalati e contenti, ma non smise per nulla il suo malanimo verso i genovesi; che

verba unius cui clam in posse fuit quantum voluerit maledicere: non autem verbis suis maledictis provocare quempiam ut pravo ac scelesti eius imitterentur consilia. Unus inter apostolos Christi fuit proditor, ceteri tamen in fide permanserunt: nec tamen extra suspicionem esse potest ut hic vir scelestus alterius sit quam nostre nationis qui huiusmodi scandala excogitet. Decrevimus enim publico decreto ac preconio ingentia premia, qui hunc tam scelestum virum patefaciet, ut in eum, si reperiri possit, pro indignitate rei opportune animadvertatur et exemplo moneantur omnes, ne qui tantum de cetero facinus audeat perpetrare ostendamusque vestre fidelissime huius urbis animum ad nullius prava consilia aut malas persuasiones trahy posse vel excitari quin fidelis constans devotaque erga Excellentia vestram eiusque statum firma semper permaneat. Et si quid aliud esset quod vestre celsitudini videretur a nobis fieri posse in detegendo huiusmodi scelera, nihil tam arduum erit quod non libenter faciamus pro officio in celsitudinem vestram nostro et in scelus hoc odio parati etc. Data Janue die VIII^a may 1475.

Consilium Antianorum

Gotardus.

A questa lettera il duca aveva risposto così: « Papie die XII Maij 1475. Antianis Genuensibus. Ex quarundam litterarum exemplo, quod dominus Guido Vicecomes vicegubernator noster ad nos miserat, cognovimus quam leviter veterator quidam, ac maledice aduersus honorem nomenque nostrum invecus scripta sua in istam urbem clandestine proiecerit; quod nunc vestris quoque literis confirmatur, et quamquam id antea parvi pendebamus, iam nunc pro nihilo ducere constituimus cum nostri ingenij sit facta potius quam verba considerare: presertim quia huius rei autorem levem quempiam, et lunaticum hominem esse opinamur, cumque indignum esse existimamus, de quo verbum a nobis fiat. Quippe optimi principis est bene facere atque dissimulare qui maledicant: cum bene loqui fortasse non didicerint. Animadvertimus quorsum tendant qui hec de nobis conscripsit, ut nos scilicet permoveret, utque inde aliquid suspicaremur. Prorsus tamen fallitur, animorum enim ardorem erga nos et singularem fidem istius nostre civitatis exploratissimam habemus. Neque in amore superari patimur quoniam aequae eam ac Mediolanum diligimus, et caram habemus, verum cum nihil de aliena re, aut gloria vindicare nobis concupiscamus, sic etiam nequid de hereditate paterna, de nomine nostro deque ista inclita civitate nostra usurpetur, opes nostras omnis, et propriam vitam quocumque tempore, profunderemus. Sed quae ad indagandum auctorem huius facinoris publico edicto decrevistis, a precipua fide erga nos vestra, omnia proficisci cernimus: qui cum honorem nostrum diligatis, eum tam scelerate ledi, et falso criminari doloris signa dedistis maxima. Neque dubitamus molestissimum id vobis tanquam